

# DEPARTAMENTO DE SANTANDER

---

Frente a los acuerdos vigentes, suscritos y/o en negociación



MINCOMERCIO  
INDUSTRIA Y TURISMO



Oficina de Estudios Económicos

## 1. Exportaciones totales

### 1.1 Hacia todos los destinos

miles de dólares FOB

Sector	2015	2016	Variación	Partic. % 2016	ene-jun 2016	ene-jun 2017	Variación período	Partic. % ene-jun 2017
<b>TOTAL</b>	<b>872.744,4</b>	<b>769.743,9</b>	<b>-11,8%</b>	<b>100,0%</b>	<b>359.274,8</b>	<b>386.204,1</b>	<b>7,5%</b>	<b>100,0%</b>
Minero - energético	657.050,6	538.770,4	-18,0%	70,0%	236.722,5	250.073,8	5,6%	64,8%
No minero - energético	215.693,8	230.973,5	7,1%	30,0%	122.552,4	136.130,3	11,1%	35,2%
<b>Agropecuario</b>	94.278,5	131.724,8	39,7%	17,1%	67.739,4	95.035,2	40,3%	24,6%
<b>Agroindustrial</b>	46.693,2	43.281,6	-7,3%	5,62%	27.639,0	11.491,0	-58,4%	2,975%
<b>Industria</b>	74.722,2	55.967,1	-25,1%	7,3%	27.174,0	29.604,1	8,9%	7,67%
Industria Liviana	24.818,3	29.318,2	18,1%	3,81%	12.915,7	14.647,7	13,4%	3,79%
Industria básica	30.019,3	7.780,7	-74,1%	1,01%	5.792,5	5.228,0	-9,7%	1,35%
Maquinaria y equipo	15.300,4	16.332,3	6,7%	2,12%	7.064,0	8.630,8	22,2%	2,235%
Industria automotriz	4.569,2	2.486,0	-45,6%	0,32%	1.353,1	1.097,1	-18,9%	0,28%
Demás productos	14,9	49,8	234,8%	0,01%	48,6	0,5	-99,0%	0,000%

\* En el año y/o período anterior no hay registro de exportaciones, en el segundo período si hay registros  
 - El valor es cero en el año y/o período. En la variación indica que no hay registro en ninguno de los dos años y/o períodos

### 1.2 Hacia países con acuerdo comercial vigente\*\*

miles de dólares FOB

Sector	2015	2016	Variación	Partic. % 2016	ene-jun 2016	ene-jun 2017	Variación período	Partic. % ene-jun 2017
<b>TOTAL</b>	<b>665.924,0</b>	<b>619.884,0</b>	<b>-6,9%</b>	<b>100,0%</b>	<b>315.386,1</b>	<b>347.390,1</b>	<b>10,1%</b>	<b>100,0%</b>
Minero - energético	484.113,3	424.580,9	-12,3%	68,5%	211.699,8	234.297,0	10,7%	67,4%
No minero - energético	181.810,7	195.303,1	7,4%	31,5%	103.686,3	113.093,1	9,1%	32,6%
<b>Agropecuario</b>	80.323,3	118.912,8	48,0%	19,2%	60.083,4	82.101,2	36,6%	23,6%
<b>Agroindustrial</b>	35.796,9	34.503,8	-3,6%	5,57%	23.094,0	7.696,0	-66,7%	2,2%
<b>Industria</b>	65.690,5	41.886,5	-36,2%	6,8%	20.508,9	23.295,9	13,6%	6,71%
Industria Liviana	20.432,2	21.169,6	3,6%	3,42%	9.654,1	10.424,0	8,0%	3,00%
Industria básica	29.015,4	5.541,6	-80,9%	0,89%	3.819,8	5.123,4	34,1%	1,5%
Maquinaria y equipo	11.658,8	12.863,4	10,3%	2,08%	5.846,4	6.664,6	14,0%	1,9%
Industria automotriz	4.569,2	2.262,1	-50,5%	0,36%	1.140,0	1.083,4	-5,0%	0,31%
Demás productos	14,9	49,7	234,4%	0,01%	48,6	0,5	-99,0%	0,000%

\* En el año y/o período anterior no hay registro de exportaciones, en el segundo período si hay registros  
 - El valor es cero en el año y/o período. En la variación indica que no hay registro en ninguno de los dos años y/o períodos  
 \*\*Se incluyen: CAN, Venezuela, Mercosur, México, Chile, Triángulo Norte, Canadá, EFTA, Unión Europea, Estados Unidos, Corea del Sur, Costa Rica.  
 EFTA: Corresponde a Islansia, Noruega, Suiza

### 1.3 Hacia países con acuerdo comercial suscrito y/o en negociación\*\*

miles de dólares FOB

Sector	2015	2016	Variación	Partic. % 2016	ene-jun 2016	ene-jun 2017	Variación período	Partic. % ene-jun 2017
<b>TOTAL</b>	<b>66.988,5</b>	<b>22.644,0</b>	<b>-66,2%</b>	<b>100,0%</b>	<b>9.629,3</b>	<b>16.122,2</b>	<b>67,4%</b>	<b>100,0%</b>
Minero - energético	59.441,9	14.362,2	-75,8%	63,4%	5.739,7	8.244,0	43,6%	51,13%
No minero - energético	7.546,6	8.281,8	9,7%	36,6%	3.889,7	7.878,2	102,5%	48,87%
<b>Agropecuario</b>	3.855,4	3.859,8	0,1%	17,0%	1.959,9	5.936,5	202,9%	36,8%
<b>Agroindustrial</b>	243,7	125,1	-48,6%	0,6%	47,7	61,6	29,0%	0,4%
<b>Industria</b>	3.447,6	4.296,8	24,6%	19,0%	1.882,0	1.880,0	-0,1%	11,7%
Industria Liviana	2.594,0	3.725,9	43,6%	16,5%	1.627,6	1.661,5	2,1%	10,3%
Industria básica	66,4	126,6	90,6%	0,5593%	108,9	20,1	-81,5%	0,1%
Maquinaria y equipo	787,1	437,3	-44,4%	1,9%	145,5	184,8	27,0%	1,15%
Industria automotriz		7,0		0,03%		13,7		0,08%
Demás productos								

\* En el año y/o período anterior no hay registro de exportaciones, en el segundo período si hay registros  
 - El valor es cero en el año y/o período. En la variación indica que no hay registro en ninguno de los dos años y/o períodos  
 \*\* En los acuerdos suscritos y/o en negociación se incluyen: Japón, Israel y Panamá.

### 1.4 Hacia Alianza Pacífico

miles de dólares FOB

Sector	2015	2016	Variación	Partic. % 2016	ene-jun 2016	ene-jun 2017	Variación período	Partic. % ene-jun 2017
<b>TOTAL</b>	<b>103.262,1</b>	<b>92.741,9</b>	<b>-10,2%</b>	<b>100,0%</b>	<b>43.119,3</b>	<b>44.035,9</b>	<b>2,1%</b>	<b>100,0%</b>
Minero - energético	73.729,2	64.845,5	-12,0%	69,9%	30.289,0	34.057,8	12,4%	77,34%
No minero - energético	29.532,9	27.896,3	-5,5%	30,1%	12.830,4	9.978,1	-22,2%	22,66%
<b>Agropecuario</b>	1.371,2	147,1	-89,3%	0,2%	68,6	438,1	538,6%	1,0%
<b>Agroindustrial</b>	16.053,6	13.770,8	-14,2%	14,8%	6.417,7	4.254,1	-33,7%	9,7%
<b>Industria</b>	12.108,1	13.978,5	15,4%	15,1%	6.344,0	5.285,8	-16,7%	12,0%
Industria Liviana	7.879,5	10.965,9	39,2%	11,8%	5.292,3	3.880,9	-26,7%	8,8%
Industria básica	1.746,4	818,5	-53,1%	0,8825%	360,0	29,6	-91,8%	0,1%
Maquinaria y equipo	2.085,5	1.954,4	-6,3%	2,1%	580,3	1.375,4	137,0%	3,12%
Industria automotriz	396,6	231,7	-41,6%	0,25%	104,3		-100,0%	
Demás productos	0,2	8,1	5290,6%	0,01%	7,0		-100,0%	

\* En el año y/o período anterior no hay registro de exportaciones, en el segundo período si hay registros  
 - El valor es cero en el año y/o período. En la variación indica que no hay registro en ninguno de los dos años y/o períodos  
 \*\* Se incluye Alianza Pacífico

## 2. Exportaciones por acuerdo

### 2.1 Totales

miles de dólares FOB

Acuerdo	Valores				Variación		Participación	
	2015	2016	ene-jun 2016	ene-jun 2017	Variación Anual	Variación período	Partic. % 2016	Partic. % ene-jun 2017
Estados Unidos	272.719,4	271.070,9	149.263,0	163.877,4	-0,6%	9,8%	35,2%	42,4%
Unión Europea	185.707,7	162.485,08	80.646,29	80.698,4	-12,5%	0,1%	21,1%	20,9%
CAN	55.974,4	47.614,9	21.558,2	27.460,4	-14,9%	27,4%	6,2%	7,1%
Mercosur	35.128,5	32.528,4	14.296,7	22.455,9	-7,4%	57,1%	4,2%	5,8%
México	43.730,56	32.545,9	15.128,6	17.615,1	-25,6%	16,4%	4,2%	4,6%
Chile	30.608,5	34.836,3	16.336,0	14.208,7	13,8%	-13,0%	4,5%	3,7%
Canadá	8.855,9	14.680,7	6.834,7	8.931,2	65,8%	30,7%	1,9%	2,3%
Triángulo Norte	12.062,6	9.791,1	4.455,7	5.246,0	-18,8%	17,7%	1,3%	1,36%
Costa Rica	5.948,8	6.303,8	2.760,5	4.195,5	6,0%	52,0%	0,8%	1,1%
Venezuela	11.458,0	5.140,6	2.396,4	2.428,2	-55,1%	1,3%	0,7%	0,6%
EFTA	1.412,3	2.456,2	1.357,6	247,4	73,9%	-81,8%	0,3%	0,1%
Corea del Sur	2.317,2	430,1	352,5	25,8	-81,4%	-92,7%	0,1%	0,0%
<b>Países con acuerdo comercial vigente</b>	<b>665.924,0</b>	<b>619.884,0</b>	<b>315.386,1</b>	<b>347.390,1</b>	<b>-6,9%</b>	<b>10,1%</b>	<b>80,5%</b>	<b>89,9%</b>
<b>Países sin TLC</b>	<b>206.820,5</b>	<b>149.859,9</b>	<b>43.888,8</b>	<b>38.814,0</b>	<b>-27,5%</b>	<b>-11,6%</b>	<b>19,5%</b>	<b>10,1%</b>
<b>Total de Exportaciones</b>	<b>872.744,4</b>	<b>769.743,9</b>	<b>359.274,8</b>	<b>386.204,1</b>	<b>-11,8%</b>	<b>7,5%</b>	<b>100,0%</b>	<b>100,0%</b>

\* En el año y/o período anterior no hay registro de exportaciones, en el segundo período si hay registros

\*\* En los años 2015 y 2016, se incluye Unión Europea en el total de exportaciones hacia países con acuerdo comercial vigente, al igual que en los períodos enero 2016 y enero 2017

EFTA: Corresponde a Islansia, Noruega, Suiza

### 2.2 - Exportaciones no minero-energéticas

miles de dólares FOB

Acuerdo	Valores				Variación		Participación	
	2015	2016	ene-jun 2016	ene-jun 2017	Variación Anual	Variación período	Partic. % 2016	Partic. % ene-jun 2017
Estados Unidos	59.036,1	61.151,3	29.764,2	52.415,4	3,6%	76,1%	26,5%	38,5%
Unión Europea	55.613,7	69.951,07	43.062,21	28.287,2	25,8%	-34,3%	30,3%	20,8%
CAN	20.932,7	19.416,9	8.633,8	12.040,8	-7,2%	39,5%	8,4%	8,8%
Canadá	5.358,2	10.495,7	5.627,6	7.185,8	95,9%	27,7%	4,5%	5,3%
México	11.107,56	6.683,4	3.441,2	3.816,8	-39,8%	10,9%	2,9%	2,8%
Chile	10.527,1	12.302,9	5.037,1	3.371,8	16,9%	-33,1%	5,3%	2,5%
Costa Rica	3.062,0	3.558,3	1.602,2	2.039,4	16,2%	27,3%	1,5%	1,5%
Venezuela	6.175,1	1.944,1	976,3	1.267,9	-68,5%	29,9%	0,8%	0,93%
Mercosur	2.129,7	3.394,7	2.322,3	1.208,6	59,4%	-48,0%	1,5%	0,9%
Triángulo Norte	4.139,1	3.518,4	1.509,2	1.186,1	-15,0%	-21,4%	1,5%	0,9%
EFTA	1.412,3	2.456,2	1.357,6	247,4	73,9%	-81,8%	1,1%	0,2%
Corea del Sur	2.317,2	430,1	352,5	25,8	-81,4%	-92,7%	0,2%	0,0%
<b>Países con acuerdo comercial vigente</b>	<b>181.810,7</b>	<b>195.303,1</b>	<b>103.686,3</b>	<b>113.093,1</b>	<b>7,4%</b>	<b>9,1%</b>	<b>84,6%</b>	<b>83,1%</b>
<b>Países sin TLC</b>	<b>33.883,2</b>	<b>35.670,3</b>	<b>18.866,1</b>	<b>23.037,2</b>	<b>5,3%</b>	<b>22,1%</b>	<b>15,4%</b>	<b>16,9%</b>
<b>Total de Exportaciones</b>	<b>215.693,8</b>	<b>230.973,5</b>	<b>122.552,4</b>	<b>136.130,3</b>	<b>7,1%</b>	<b>11,1%</b>	<b>100,0%</b>	<b>100,0%</b>

\* En el año y/o período anterior no hay registro de exportaciones, en el segundo período si hay registros

\*\* En los años 2015 y 2016, se incluye Unión Europea en el total de exportaciones hacia países con acuerdo comercial vigente, al igual que en los períodos enero 2016 y enero 2017

EFTA: Corresponde a Islansia, Noruega, Suiza

## 3. Exportaciones hacia países con acuerdo comercial suscrito y/o en negociación

### 3.1 - Exportaciones totales

miles de dólares FOB

Acuerdo	Valores				Variación		Participación	
	2015	2016	ene-jun 2016	ene-jun 2017	Variación Anual	Variación período	Partic. % 2016	Partic. % ene-jun 2017
Panamá	63.013,3	18.871,8	7.663,81	10.856,3	-70,1%	41,7%	2,5%	2,8%
Japón	2.469,3	2.430,7	848,41	4.806,4	-1,6%	466,5%	0,3%	1,2%
Israel	1.505,9	1.341,6	1.117,1	459,5	-10,9%	-58,9%	0,2%	0,1%
<b>Países con acuerdo comercial en neg y/o susc.**</b>	<b>66.988,5</b>	<b>22.644,0</b>	<b>9.629,3</b>	<b>16.122,2</b>	<b>-66,2%</b>	<b>67,4%</b>	<b>2,9%</b>	<b>4,2%</b>
<b>Total de Exportaciones</b>	<b>872.744,4</b>	<b>769.743,9</b>	<b>359.274,8</b>	<b>386.204,1</b>	<b>-11,8%</b>	<b>7,5%</b>	<b>100,0%</b>	<b>100,0%</b>

\* En el año y/o período anterior no hay registro de exportaciones, en el segundo período si hay registros

### 3.2 - No minero-energéticas

miles de dólares FOB

Acuerdo	Valores				Variación		Participación	
	2015	2016	ene-jun 2016	ene-jun 2017	Variación Anual	Variación período	Partic. % 2016	Partic. % ene-jun 2017
Japón	2.469,3	2.430,7	848,41	4.806,4	-1,6%	466,5%	1,1%	3,5%
Panamá	3.571,4	4.509,6	1.924,15	2.612,3	26,3%	35,8%	2,0%	1,9%
Israel	1.505,9	1.341,6	1.117,1	459,5	-10,9%	-58,9%	0,6%	0,3%
<b>Países con acuerdo comercial en neg y/o susc.**</b>	<b>7.546,6</b>	<b>8.281,8</b>	<b>3.889,7</b>	<b>7.878,2</b>	<b>9,7%</b>	<b>102,5%</b>	<b>3,6%</b>	<b>5,8%</b>
<b>Total de Exportaciones</b>	<b>215.693,8</b>	<b>230.973,5</b>	<b>122.552,4</b>	<b>136.130,3</b>	<b>7,1%</b>	<b>11,1%</b>	<b>100,0%</b>	<b>100,0%</b>

\* En el año y/o período anterior no hay registro de exportaciones, en el segundo período si hay registros

## 4. Exportaciones hacia Alianza Pacífico

### 4.1 - Exportaciones totales

miles de dólares FOB

Acuerdo	Valores				Variación		Participación	
	2015	2016	ene-jun 2016	ene-jun 2017	Variación Anual	Variación periodo	Partic. % 2016	Partic. % ene-jun 2017
Alianza del Pacífico	103.262,1	92.741,9	43.119,31	44.035,9	-10,2%	2,1%	12,0%	11,4%
<b>Total de Exportaciones</b>	<b>872.744,4</b>	<b>769.743,9</b>	<b>359.274,8</b>	<b>386.204,1</b>	<b>-11,8%</b>	<b>7,5%</b>	<b>100,0%</b>	<b>100,0%</b>

\* En el año y/o periodo anterior no hay registro de exportaciones, en el segundo periodo si hay registros

### 4.2 - No minero-energéticas

miles de dólares FOB

Acuerdo	Valores				Variación		Participación	
	2015	2016	ene-jun 2016	ene-jun 2017	Variación Anual	Variación periodo	Partic. % 2016	Partic. % ene-jun 2017
Alianza del Pacífico	29.532,9	27.896,3	12.830,4	9.978,1	-5,5%	-22,2%	12,1%	7,3%
<b>Total de Exportaciones</b>	<b>215.693,8</b>	<b>230.973,5</b>	<b>122.552,4</b>	<b>136.130,3</b>	<b>7,1%</b>	<b>11,1%</b>	<b>100,0%</b>	<b>100,0%</b>

\* En el año y/o periodo anterior no hay registro de exportaciones, en el segundo periodo si hay registros

## 5. Principales 15 productos exportados

### 5.1 Totales año\*

miles de dólares FOB

Descripción	jul-05	jul-05	Partic.% anual
Gasolina de aviación.	385.926,1	330.417,1	42,9%
Aceites crudos de petróleo o de mineral bituminoso.	251.781,4	199.618,6	25,9%
Café sin tostar, sin descafeinar.	85.084,0	122.587,3	15,9%
Cacao crudo en grano, entero o partido.	20.857,3	16.512,7	2,1%
Tabaco negro sin desvenar o desnervar, en rama o sin elaborar.	16.171,0	12.800,6	1,7%
Tripas artificiales de proteínas endurecidas o de plásticos celulósicos, sin impresión.	4.311,6	7.096,6	0,9%
Antracitas.	4.320,9	5.737,5	0,7%
Aceite de coco (de copra), en bruto.	4.192,7	5.403,3	0,7%
Máquinas y aparatos para panadería, pastelería o galletería.	3.734,0	3.723,3	0,5%
Cajas, jaulas y artículos similares, de plástico.	3.209,8	3.676,6	0,5%
Aceite de palma en bruto.	1.851,3	3.480,7	0,5%
Ciclohexano.	26.575,2	3.336,6	0,4%
Naranjas frescas o secas.	2.392,6	3.222,2	0,4%
Cigarros (puros) (incluso despuntados) y cigarrillos (puritos) que contengan tabaco.	1.323,5	3.132,4	0,4%
Calzado para esquí, con suela de caucho, plástico, cuero natural, artificial o regenerado y parte superior (corte) de cuero.	3.093,2	3.054,0	0,4%
<b>Total 15 productos con respecto al año 2016</b>	<b>814.824,5</b>	<b>723.799,2</b>	<b>94,0%</b>

\*Los valores se ordenan de acuerdo con el año 2016, por lo cual pueden haber productos exportados en el año 2015 que no se muestren.

\*\*La participación es con respecto al total exportado

### 5.2 Totales periodo\*

miles de dólares FOB

Descripción	ene-jun 2016	ene-jun 2017	Partic.% ene-jun 2017
Gasolina de aviación.	142.772,8	187.576,2	48,6%
Café sin tostar, sin descafeinar.	61.829,6	89.349,4	23,1%
Aceites crudos de petróleo o de mineral bituminoso.	89.020,1	60.180,9	15,6%
Cacao crudo en grano, entero o partido.	11.267,4	4.032,9	1,0%
Tabaco negro sin desvenar o desnervar, en rama o sin elaborar.	5.696,8	3.847,2	1,0%
Ciclohexano.	2.248,5	2.718,9	0,7%
Cigarros (puros) (incluso despuntados) y cigarrillos (puritos) que contengan tabaco.	799,0	2.621,2	0,7%
Tripas artificiales de proteínas endurecidas o de plásticos celulósicos, sin impresión.	3.497,3	2.152,4	0,6%
Cajas, jaulas y artículos similares, de plástico.	1.582,2	2.015,3	0,5%
Cueros y pieles enteros, de bovino, con una superficie por unidad inferior o igual a 2,6 m <sup>2</sup> . (28 pies <sup>2</sup> ), depilados, preparados para la fabricación de artículos de cuero.	1.443,0	1.997,6	0,5%
Máquinas y aparatos para panadería, pastelería o galletería.	1.345,6	1.766,52	0,5%
Naranjas frescas o secas.	1.822,0	1.741,7	0,5%
Cables, trenzas y artículos similares de cobre, sin aislar para electricidad.	2,9	1.220,5	0,3%
Antracitas.	2.615,8	1.161,4	0,3%
Parachoques (paragolpes defensas) y sus partes, de vehículos automóviles de las partidas 87.01 a 87.05.	1.150,1	1.084,5	0,3%
<b>Total 15 productos con respecto al periodo ene-jun 2017</b>	<b>327.093,0</b>	<b>363.466,5</b>	<b>94,1%</b>

\*Los valores se ordenan de acuerdo con el periodo 2017

\*\* La participación es con respecto al total exportado.

### 5.3 Hacia países con acuerdo comercial vigente año\*

miles de dólares FOB

Descripción	jul-05	jul-05	Partic.% anual
Gasolina de aviación.	352.554,1	301.268,6	48,6%
Café sin tostar, sin descafeinar.	77.476,7	116.543,2	18,8%
Aceites crudos de petróleo o de mineral bituminoso.	119.748,4	116.069,3	18,7%
Cacao crudo en grano, entero o partido.	14.468,6	12.586,1	2,0%
Tabaco negro sin desvenar o desnervar, en rama o sin elaborar.	12.784,2	11.341,7	1,8%
Tripas artificiales de proteínas endurecidas o de plásticos celulósicos, sin impresión.	3.950,8	6.480,7	1,0%
Antracitas.	3.664,7	5.446,9	0,9%
Aceite de coco (de copra), en bruto.	4.192,7	5.403,3	0,9%
Cajas, jaulas y artículos similares, de plástico.	3.209,8	3.614,3	0,6%
Aceite de palma en bruto.	1.819,7	3.480,7	0,6%
Ciclohexano.	26.575,2	3.336,6	0,5%
Parachoques (paragolpes defensas) y sus partes, de vehículos automóviles de las partidas 87.01 a 87.05.	4.433,4	2.255,1	0,4%
Máquinas y aparatos para panadería, pastelería o galletería.	2.239,8	2.000,4	0,3%
Naranjas frescas o secas.	1.863,1	1.969,1	0,3%
Máquinas y aparatos mecánicos, para obras públicas, construcción o trabajos análogos, no expresados ni comprendidos en ninguna otra partida.	1.341,6	1.895,0	0,3%
<b>Total 15 productos con respecto al año 2016</b>	<b>630.322,8</b>	<b>593.691,0</b>	<b>95,8%</b>

\*\*Se incluyen: CAN, Venezuela, Mercosur, México, Chile, Triángulo Norte, Canadá, EFTA, Unión Europea, Estados Unidos, Corea del Sur, Costa Rica.

\*Los valores se ordenan de acuerdo con el año 2016, por lo cual pueden haber productos exportados en el año 2015 que no se muestren.

\*\*\* La participación es con respecto al total exportado hacia países con acuerdo comercial vigente

EFTA: Corresponde a Islansia, Noruega, Suiza

### 5.4 Hacia países con acuerdo comercial vigente periodo\*

miles de dólares FOB

Descripción	ene-jun 2016	ene-jun 2017	Partic.% ene-jun 2017
Gasolina de aviación.	129.716,8	172.181,7	49,6%
Café sin tostar, sin descafeinar.	58.818,0	79.721,3	22,9%
Aceites crudos de petróleo o de mineral bituminoso.	78.199,6	60.180,9	17,3%
Cacao crudo en grano, entero o partido.	8.138,1	3.479,4	1,0%
Tabaco negro sin desvenar o desnervar, en rama o sin elaborar.	5.055,4	3.342,9	1,0%
Ciclohexano.	2.248,5	2.718,9	0,8%
Cajas, jaulas y artículos similares, de plástico.	1.567,7	1.962,1	0,6%
Tripas artificiales de proteínas endurecidas o de plásticos celulósicos, sin impresión.	3.330,7	1.770,1	0,5%
Cables, trenzas y artículos similares de cobre, sin aislar para electricidad.	2,9	1.220,5	0,4%
Antracitas.	2.615,8	1.161,4	0,3%
Naranjas frescas o secas.	1.081,6	1.119,4	0,3%
Parachoques (paragolpes defensas) y sus partes, de vehículos automóviles de las partidas 87.01 a 87.05.	1.133,0	1.070,8	0,3%
Calzado con suela y parte superior (corte) de caucho o de plástico, para deporte de esquí.	199,3	946,4	0,3%
Semen de bovino.	-	848,5	0,2%
Alambre de cobre para bobinar.	439,5	825,2	0,2%
<b>Total 15 productos con respecto al periodo ene-jun 2017</b>	<b>292.546,8</b>	<b>332.549,6</b>	<b>95,7%</b>

\*\*Se incluyen: CAN, Venezuela, Mercosur, México, Chile, Triángulo Norte, Canadá, EFTA, Unión Europea, Estados Unidos, Corea del Sur, Costa Rica.

\*Los valores se ordenan de acuerdo con el periodo 2017

\*\*\* La participación es con respecto al total exportado hacia países con acuerdo comercial vigente

EFTA: Corresponde a Islansia, Noruega, Suiza

### 5.5 Hacia países con acuerdo comercial suscrito y/o en negociación año\*

miles de dólares FOB

Descripción	2015	2016	Partic.% anual
Gasolina de aviación.	6.039,3	14.362,2	63,4%
Café sin tostar, sin descafeinar.	3.781,0	3.707,3	16,4%
Calzado para esquí, con suela de caucho, plástico, cuero natural, artificial o regenerado y parte superior (corte) de cuero natural, artificial o regenerado.	1.527,1	1.693,7	7,5%
Artículos de joyería y sus partes de plata, incluso revestida o chapada de otro metal precioso (plaque).	24,2	653,4	2,9%
Tripas artificiales de proteínas endurecidas o de plásticos celulósicos, sin impresión.	360,9	615,8	2,7%
Baules, maletas (valijas) y maletines, incluidos los de aseo, con la superficie exterior de cuero natural, cuero regenerado o plástico.	163,3	254,3	1,1%
Trajes-sastre de lana o pelo fino, para mujeres o niñas, excepto los de punto.	102,3	133,7	0,6%
Naranjas frescas o secas.	-	132,5	0,6%
Máquinas y aparatos para panadería, pastelería o galletería.	126,5	110,8	0,5%
Máquinas para lavar vajillas del tipo doméstico.	100,6	100,77	0,4%
Máquinas para la limpieza, clasificación o cribado de semillas, granos o legumbres secas, excepto las de tipo rural.	0,1	87,0	0,4%
Depósitos, cisternas, cubas y recipientes similares para cualquier materia (excepto gas comprimido o licuado) de ferrocromo, aluminio, acero inoxidable, aluminio anodizado, aluminio oxidado, aluminio oxidado anodizado, aluminio oxidado anodizado con pintura, aluminio oxidado anodizado con pintura y aluminio oxidado anodizado con pintura.	-	86,5	0,4%
Máquinas y aparatos mecánicos, para obras públicas, construcción o trabajos análogos, no expresados ni comprendidos en ninguna otra partida.	19,4	74,6	0,3%
Prendas y complementos (accesorios) de vestir de lana o de pelo fino, para bebés, excepto los de punto.	131,7	74,2	0,3%
Chancaca (panela, raspadura) en estado sólido	-	68,6	0,3%
<b>Total 15 productos con respecto al año 2016</b>	<b>12.376,5</b>	<b>22.155,5</b>	<b>97,8%</b>

\*\* En los acuerdos suscritos y/o en negociación se incluyen: Japón, Israel y Panamá.

\*Los valores se ordenan de acuerdo con el año 2016, por lo cual pueden haber productos exportados en el año 2015 que no se muestren.

\*\*\*La participación es con respecto al total exportado hacia países con acuerdo comercial suscrito y/o en negociación

## 5.6 Hacia países con acuerdo comercial suscrito y/o en negociación periodo\*

Descripción	ene-jun 2016	ene-jun 2017	Partic.% ene-jun 2017
Gasolina de aviación.	5.739,7	8.244,0	51,1%
Café sin tostar, sin descafeinar.	1.912,7	5.258,4	32,6%
Leche en polvo, gránulos u otras formas sólidas, con un contenido de materias grasas, en peso, inferior o igual al 1.	-	659,9	4,1%
Calzado para esquí, con suela de caucho, plástico, cuero natural, artificial o regenerado y parte superior (corte) de c	852,6	551,2	3,4%
Tripas artificiales de proteínas endurecidas o de plásticos celulósicos, sin impresión.	166,7	382,3	2,4%
Artículos de joyería y sus partes de plata, incluso revestida o chapada de otro metal precioso (plaque).	273,8	295,6	1,8%
Máquinas y aparatos para panadería, pastelería o galletería.	42,9	102,1	0,6%
Chancaca (panela, raspadura) en estado sólido	-	58,6	0,4%
Trajes-sastre de lana o pelo fino, para mujeres o niñas, excepto los de punto.	21,9	56,9	0,4%
Prendas y complementos (accesorios) de vestir de lana o de pelo fino, para bebés, excepto los de punto.	7,3	48,9	0,3%
Plaquitas, cubos, dados y artículos similares, incluso de forma distinta de la cuadrada o rectangular, en los que la su	-	42,9	0,3%
Baules, maletas (valijas) y maletines, incluidos los de aseo, con la superficie exterior de cuero natural, cuero regen	159,3	37,8	0,2%
Máquinas y aparatos mecánicos, para obras públicas, construcción o trabajos análogos, no expresados ni compren	61,7	28,4	0,2%
Tejidos de punto por urdimbre, de lana o de pelo fino (incluidos los obtenidos en telares de pasamanería), excepto l	-	27,1	0,2%
Cajas, jaulas y artículos similares, de plástico.	-	25,2	0,2%
<b>Total 15 productos con respecto al periodo ene-jun 2017</b>	<b>9.238,6</b>	<b>15.819,5</b>	<b>98,1%</b>

\*\* En los acuerdos suscritos y/o en negociación se incluyen: Japón, Israel y Panamá.

\* Los valores se ordenan de acuerdo con el periodo 2017

\* La participación es con respecto al total exportado hacia países con acuerdo comercial suscrito y/o en negociación

## 5.7 Hacia Alianza Pacífico año\*

miles de dólares FOB

Descripción	2015	2016	Partic.% anual
Gasolina de aviación.	70.864,1	61.819,1	66,7%
Tabaco negro sin desvenar o desnervar, en rama o sin elaborar.	8.738,1	10.059,8	10,8%
Tripas artificiales de proteínas endurecidas o de plásticos celulósicos, sin impresión.	3.750,8	6.361,9	6,9%
Cacao crudo en grano, entero o partido.	7.133,6	3.466,4	3,7%
Antracitas.	1.623,8	2.615,8	2,8%
Cajas, jaulas y artículos similares, de plástico.	1.430,7	1.650,5	1,8%
Artículos de joyería y sus partes de plata, incluso revestida o chapada de otro metal precioso (plaque).	545,8	786,5	0,8%
Alambre de cobre para bobinar.	-	488,4	0,5%
Camisas de punto, de algodón, para hombres o niños	596,6	474,0	0,5%
Tejidos de punto por urdimbre, de lana o de pelo fino (incluidos los obtenidos en telares de pasamanería), excepto l	168,7	417,84	0,5%
Polvos de plata, (incluida la plata dorada y la platinada).	211,3	410,7	0,4%
Máquinas y aparatos mecánicos, para obras públicas, construcción o trabajos análogos, no expresados ni compren	241,1	282,5	0,3%
Ácido fórmico.	381,2	272,0	0,3%
Artículos y aparatos de ortopedia.	57,4	268,7	0,3%
"T-shirts" y camisetas interiores de punto, de algodón.	246,6	259,6	0,3%
<b>Total 15 productos con respecto al año 2016</b>	<b>95.989,9</b>	<b>89.633,7</b>	<b>96,6%</b>

\* Los valores se ordenan de acuerdo con el año 2016, por lo cual pueden haber productos exportados en el año 2015 que no se muestren.

\*\*\* La participación es con respecto al total exportado hacia países con acuerdo comercial suscrito y/o en negociación

## 5.8 Hacia Alianza Pacífico periodo\*

Descripción	ene-jun 2016	ene-jun 2017	Partic.% ene-jun 2017
Gasolina de aviación.	27.461,4	33.476,0	76,0%
Tabaco negro sin desvenar o desnervar, en rama o sin elaborar.	4.390,5	2.613,8	5,9%
Tripas artificiales de proteínas endurecidas o de plásticos celulósicos, sin impresión.	3.272,2	1.742,9	4,0%
Cacao crudo en grano, entero o partido.	1.908,4	1.639,8	3,7%
Cajas, jaulas y artículos similares, de plástico.	742,6	866,4	2,0%
Artículos de joyería y sus partes de plata, incluso revestida o chapada de otro metal precioso (plaque).	330,9	401,5	0,9%
Café sin tostar, sin descafeinar.	68,6	383,6	0,9%
Antracitas.	2.615,8	377,8	0,9%
Máquinas de ordeñar.	-	325,0	0,7%
Camisas de punto, de algodón, para hombres o niños	283,8	260,8	0,6%
Martinetes y máquinas para arrancar pilotes, estancas o similares.	-	235,8	0,5%
Artículos y aparatos de ortopedia.	135,4	212,6	0,5%
Polvos de plata, (incluida la plata dorada y la platinada).	211,8	203,9	0,5%
Fibras sintéticas discontinuas de nailon o demás poliamidas, sin cardar, peinar ni transformar de otro modo para la h	33,3	143,3	0,3%
Calentadores eléctricos de agua de calentamiento instantáneo o acumulación y calentadores eléctricos de inmersión	141,6	142,4	0,3%
<b>Total 15 productos con respecto al periodo ene-jun 2017</b>	<b>41.596,1</b>	<b>43.025,7</b>	<b>97,7%</b>

\* Los valores se ordenan de acuerdo con el periodo 2017

\* La participación es con respecto al total exportado hacia países con acuerdo comercial suscrito y/o en negociación

\* La participación es con respecto al total exportado hacia países con acuerdo comercial suscrito y/o en negociación